

Rettelsesblad

Erstatter svarnotat fra 21-10-2023.

(Der er foretaget rettelser i svarnotatet, der er blevet fjernet et afsnit).

Forslag til forespørgselsdebat om hvilke børn og unge døgninstitutioner og hvilke pædagogiske metoder er velegnede i Grønland ved oprettelse af døgninstitutioner og hvilke krav skal vi stille?

(Medlem af Inatsisartut, Eqaluk Høegh, Inuit Ataqatigiit)

Svarnotat

(Naalakkersuisoq for Børn, Unge, Uddannelse, Kultur, Idræt og Kirke)

1. behandling

Tak til medlem af Inatsisartut Eqaluk Høegh, Inuit Ataqatigiit for at have taget initiativ til en debat om dette vigtige emne.

Det er vigtigt for Naalakkersuisut at alle beslutninger vedrørende døgninstitutioner for børn og unge skal være med udgangspunkt i barnets tarv.

Naalakkersuisut er enige i, at der er brug for flere uddannede personale i døgninstitutioner for børn og unge. Da de fleste døgninstitutioner allerede har svært ved at rekruttere personale, både faglærte og ufaglærte, mener Naalakkersuisut ikke at man på nuværende tidspunkt skal stille yderligere krav om uddannelsesniveaue for personale og for hvem der skal ansættes i døgninstitutioner. Det vigtigste for Naalakkersuisut er, at børnene har det godt, at de er i trygge hænder og at de har adgang til behandling.

Naalakkersuisut er enige i at der er behov for terapi og psykologbehandlinger tilknyttet de enkelte døgninstitutioner. På døgninstitutionerne tilbydes primært den socialpædagogiske behandling til de anbragte børn. Dette understøtter barnets personlige og sociale udvikling og i at lære nye færdigheder til at kunne klare sig uden for døgninstitutionen. Det er også muligt for både selvejende og Selvstyrejede døgninstitutioner for børn og unge, at tilbyde terapi.

Naalakkersuisut er enige i, at der skal tilbydes kurser for personale i døgninstitutioner for børn og unge således at de til hver en tid har mulighed for at opkvalificere deres faglighed. Kravet om at personalet skal tage kurser afhænger af at døgninstitutionerne sikres den tid og de ressourcer kurserne kræver, da der på baggrund af Døgninstitutionernes og Døgninstitutionernes årsberetning for 2022 blev fremhævet manglende ressourcer.

Naalakkersuisut vil gøre det klart, at der allerede findes krav til døgninstitutioner som alle døgninstitutioner skal opfylde. I Socialstyrelsens udgivelse "Introduktion til ansøger om godkendelse af døgninstitutioner" kan man læse krav om 8 kvalitetstemaer. Disse krav indeholder bl.a. krav om døgninstitutionens personalemæssige kompetencer og døgninstitutionens metode og resultater, herunder pædagogisk psykologisk eller familierapeutisk praksis.

Naalackersuisut vil i samarbejde med kommunerne udarbejde en plan for organiseringen af socialområdet, med det fokus at skabe bæredygtige løsninger og styrke børnesagsbehandlingen i kommunerne.

Med disse bemærkninger ser Naalackersuisut frem til en god debat om dette vigtige emne.